
С О  Д Е Р  Ж А  Н И Е

Вестник

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

Об объектах природного комплекса Юго-Восточного административного округа города Москвы 
от 29.10.19 № 1412-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 29.10.19 № 1413-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 29.10.19 № 1414-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 29.10.19 № 1415-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 29.10.19 № 1416-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 29.10.19 № 1417-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  20

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 29.10.19 № 1418-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23

Спецвыпуск
№ 47

ноябрь 2019



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 29.10.19 № 1419-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 29.10.19 № 1420-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 29.10.19 № 1421-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 29.10.19 № 1422-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  33

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 29.10.19 № 1423-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  36

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 29.10.19 № 1424-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  39

Об утверждении проекта планировки территории, ограниченной участком Ленинградского шоссе  
(в красных линиях), Старопетровским проездом, прилегающей к территории объекта природного комплекса  
№ 137 Северного административного округа города Москвы «Парк у кинотеатра «Варшава»  
по ул. Зои и Александра Космодемьянских» 
от 29.10.19 № 1425-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  41

ИНФОРМАЦИЯ

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов недвижимого имущества,  
расположенных в границах зон планируемого размещения объекта на территории многофункциональной 
общественной зоны № 10 Рязанского района города Москвы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  70



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

ОБ ОБЪЕКТАХ ПРИРОДНОГО КОМПЛЕКСА ЮГО-ВОСТОЧНОГО 

АДМИНИСТРАТИВНОГО ОКРУГА ГОРОДА МОСКВЫ

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 29 октября 2019 года № 1412-ПП

В связи с изменением градостроительной ситуации, 
в целях соблюдения баланса природных и озелененных 
территорий города Москвы, в соответствии с Законом 
города Москвы от 5 мая 1999 г. № 17 «О защите зеленых 
насаждений», на основании законов города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города 
Москвы» и от 5 мая 2010 г. № 17 «О Генеральном плане 
города Москвы» Правительство Москвы постановляет:

1. Изменить границы объекта природного комплекса 
№ 21 Юго-Восточного административного округа горо-
да Москвы «Озелененная территория по Нижегородской 
улице», исключив из его состава участок территории 
площадью 0,32 га, согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению.

2. Включить в состав природных и озелененных тер-
риторий Юго-Восточного административного округа 
города Москвы участок территории площадью 0,83 га,  
образовав объект природного комплекса № 65в «Сквер  
по Ставропольскому проезду» и установив его границы 
согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Установить границы объекта природного комплек-
са № 69 Юго-Восточного  административного округа го-
рода Москвы «Сквер у универмага «Будапешт» по Волго-
градскому проспекту», исключив из его состава участок 
территории площадью 0,09 га, согласно приложению 3  
к настоящему постановлению.

4. Установить границы объекта природного комплек-
са № 70 Юго-Восточного административного округа 
города Москвы «Бульвар (проектный) по ул. Маршала 
Чуйкова», исключив из его состава участок территории 

площадью 0,63 га, согласно приложению 4 к настоящему 
постановлению.

5. Включить в состав природных и озелененных тер-
риторий  Юго-Восточного  административного округа 
города Москвы участок территории площадью 0,32 га,  
образовав объект природного комплекса № 212а  
«Озелененная территория у дома 20, 5-й квартал Капот-
ни» и установив его границы согласно приложению 5 
к настоящему постановлению.

6. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 19 января 1999 г. № 38 «О проектных предло-
жениях по установлению границ Природного комплек-
са с их описанием и закреплением актами красных ли-
ний» (в редакции постановлений Правительства Москвы  
от 25 ноября 2014 г. № 689-ПП, от 19 марта 2019 г.  
№ 217-ПП, от 20 августа 2019 г. № 1060-ПП, от 8 октября 
2019 г. № 1304-ПП):

6.1. Пункты 21, 69, 70 раздела «Юго-Восточный АО» 
приложения 1 к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 6 к настоящему постановлению.

6.2. Раздел «Юго-Восточный АО» приложения 1 к по-
становлению дополнить пунктами 65в, 212а в редакции 
согласно приложению 6 к настоящему постановлению.

7. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М.Ш.

     

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 29 октября 2019 г. № 1412-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 29 октября 2019 г. № 1412-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 29 октября 2019 г. № 1412-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7
Приложение 4
к постановлению Правительства Москвы
от 29 октября 2019 г. № 1412-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8
Приложение 5
к постановлению Правительства Москвы
от 29 октября 2019 г. № 1412-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 9
Приложение 6
к постановлению Правительства Москвы
от 29 октября 2019 г. № 1412-ПП

Внесение изменений в приложение 1 к постановлению Правительства Москвы от 19 января 1999 г. № 38

ПЕРЕЧЕНЬ
ТЕРРИТОРИЙ ПРИРОДНОГО КОМПЛЕКСА Г. МОСКВЫ
(кроме особо охраняемых природных территорий и объектов

Природного комплекса Центрального административного округа)

№№  объекта 
на плане

Наименование территорий и объектов  
Природного комплекса

№№  режимов 
регулирования  

градостроительной  
деятельности

Площадь, 
га

1 2 3 4

Юго-Восточный АО

21 Озелененная территория по Нижегородской улице Озелененная территория 
специального назначения 1,57

65в Сквер по Ставропольскому проезду Озелененная территория 
общего пользования 0,83

69 Сквер у универмага «Будапешт» по Волгоградскому 
проспекту

Озелененная территория 
общего пользования 0,57

70 Бульвар (проектный) по ул. Маршала Чуйкова Озелененная территория 
общего пользования 2,92

212а Озелененная территория у  дома 20, 5-й квартал 
Капотни

Озелененная территория 
общего пользования 0,32

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 29 октября 2019 года № 1413-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы  
от 25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс го-
рода Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Листы E4-6-4-2, F4-4-3-1, F4-4-3-3 карты гра-
достроительного зонирования «Границы территориаль-
ных зон и виды разрешенного использования земельных 
участков и объектов капитального строительства. Север-
ный административный округ города Москвы» раздела 1  
книги 3 территориальной части правил землепользова-

ния и застройки приложения к постановлению изложить 
в редакции согласно приложению 1 к настоящему поста-
новлению.

1.2. Листы E4-6-4-2, E4-6-4-4, F4-4-3-1, F4-4-3-3  
карты градостроительного зонирования «Границы тер-
риториальных зон, подзон территориальных зон и 
предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства. 
Северный административный округ города Москвы» 
раздела 1 книги 3 территориальной части правил земле-
пользования и застройки приложения к постановлению 
изложить в редакции согласно приложению 2 к настоя-
щему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М.Ш.

 
   

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы10
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 29 октября 2019 г. № 1413-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства

Северный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 11
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 29 октября 2019 г. № 1413-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон
и предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства
Северный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы12

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 29 октября 2019 года № 1414-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы  
от 25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс го-
рода Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановления Правительства Москвы  
от 2 июля 2019 г. № 791-ПП):

1.1. Лист J5-4-3-3 карты градостроительного зо-
нирования «Границы территориальных зон и виды 
разрешенного использования земельных участков и 
объектов капитального строительства. Восточный адми- 
нистративный округ города Москвы» раздела 1 книги 5 

территориальной части правил землепользования и за-
стройки приложения к постановлению изложить в ре-
дакции согласно приложению 1 к настоящему постанов-
лению.

1.2. Лист J5-4-3-3 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Восточный административный округ го-
рода Москвы» раздела 1 книги 5 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к по-
становлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М.Ш.

 
  

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 13
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 29 октября 2019 г. № 1414-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства

Восточный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы14
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 29 октября 2019 г. № 1414-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон
и предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства
Восточный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 15
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 29 октября 2019 года № 1415-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы  
от 25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс го-
рода Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Лист H5-7-1-3 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Центральный администра-
тивный округ города Москвы» раздела 1 книги 2 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 

приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист H5-7-1-3 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Центральный административный округ 
города Москвы» раздела 1 книги 2 территориальной ча-
сти правил землепользования и застройки приложения  
к постановлению изложить в редакции согласно прило-
жению 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М.Ш.

 
 
  

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы16
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 29 октября 2019 г. № 1415-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства

Центральный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 17
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 29 октября 2019 г. № 1415-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон
и предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства

Центральный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы18

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 29 октября 2019 года № 1416-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы  
от 25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс го-
рода Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановлений Правительства Москвы 
от 17 апреля 2018 г. № 329-ПП, от 16 октября 2018 г.  
№ 1272-ПП), изложив лист H6-8-1-4 карты градострои-

тельного зонирования «Границы территориальных зон, 
подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства. Южный административ-
ный округ города Москвы» раздела 1 книги 7 террито-
риальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению в редакции согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М.Ш.

 

 
Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 19
Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 29 октября 2019 г. № 1416-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 7
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и
предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства

Южный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы20

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 29 октября 2019 года № 1417-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы  
от 25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс го-
рода Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Лист G6-7-2-3 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Юго-Западный админи-
стративный округ города Москвы» раздела 1 книги 8 тер-
риториальной части правил землепользования и застрой-

ки приложения к постановлению изложить в редакции 
согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист G6-7-2-3 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Юго-Западный административный округ 
города Москвы» раздела 1 книги 8 территориальной ча-
сти правил землепользования и застройки приложения к 
постановлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М.Ш.

 
 

  
Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 21
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 29 октября 2019 г. № 1417-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 8
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства

Юго-Западный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы22
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 29 октября 2019 г. № 1417-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 8
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон
и предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства

Юго-Западный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 23
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 29 октября 2019 года № 1418-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы  
от 25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс го-
рода Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановления Правительства Москвы  
от 15 декабря 2017 г. № 1016-ПП), изложив лист I6-7-1-3  

карты градостроительного зонирования «Границы тер-
риториальных зон, подзон территориальных зон и 
предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства. 
Юго-Восточный административный округ города Мос-
квы» раздела 1 книги 6 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к постанов-
лению в редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М.Ш.

  

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы24
Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 29 октября 2019 г. № 1418-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 6
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и
предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции

объектов капитального строительства
Юго-Восточный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 25
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 29 октября 2019 года № 1419-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы  
от 25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс го-
рода Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Листы I5-6-3-1, I5-6-3-3 карты градостроитель-
ного зонирования «Границы территориальных зон и 
виды разрешенного использования земельных участков 
и объектов капитального строительства. Восточный ад-
министративный округ города Москвы» раздела 1 кни-
ги 5 территориальной части правил землепользования 

и застройки приложения к постановлению изложить в 
редакции согласно приложению 1 к настоящему поста-
новлению.

1.2. Листы I5-6-3-1, I5-6-3-3 карты градостроительно-
го зонирования «Границы территориальных зон, подзон 
территориальных зон и предельные параметры разре-
шенного строительства, реконструкции объектов капи-
тального строительства. Восточный административный 
округ города Москвы» раздела 1 книги 5 территориаль-
ной части правил землепользования и застройки прило-
жения к постановлению изложить в редакции согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М.Ш.

   
Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы26
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 29 октября 2019 г. № 1419-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства

Восточный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 27
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 29 октября 2019 г. № 1419-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон
и предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства
Восточный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы28
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 29 октября 2019 года № 1420-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы  
от 25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс го-
рода Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Лист Е6-1-4-1 карты градостроительного зониро-
вания «Границы территориальных зон и виды разрешен-
ного использования земельных участков и объектов ка-
питального строительства. Западный административный 
округ города Москвы» раздела 1 книги 9 территориаль-
ной части правил землепользования и застройки прило-

жения к постановлению изложить в редакции согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист Е6-1-4-1 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Западный административный округ го-
рода Москвы» раздела 1 книги 9 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к по-
становлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М.Ш.

 
 
 

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 29
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 29 октября 2019 г. № 1420-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства

Западный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы30
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 29 октября 2019 г. № 1420-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и
предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства
Западный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 31
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 29 октября 2019 года № 1421-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы  
от 25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс го-
рода Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановления Правительства Москвы  
от 10 января 2019 г. № 11-ПП), изложив лист I6-1-3-1  

карты градостроительного зонирования «Границы тер-
риториальных зон, подзон территориальных зон и 
предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства. 
Юго-Восточный административный округ города Мос-
квы» раздела 1 книги 6 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к постанов-
лению в редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М.Ш.

  
Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы32
Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 29 октября 2019 г. № 1421-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 6
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон
и предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства

Юго-Восточный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 33
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 29 октября 2019 года № 1422-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы  
от 25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс го-
рода Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Лист H6-3-2-4 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Юго-Восточный адми-
нистративный округ города Москвы» раздела 1 книги 6 
территориальной части правил землепользования и за-

стройки приложения к постановлению изложить в ре-
дакции согласно приложению 1 к настоящему постанов-
лению.

1.2. Лист H6-3-2-4 карты градостроительного зо-
нирования «Границы территориальных зон, подзон 
территориальных зон и предельные параметры разре-
шенного строительства, реконструкции объектов ка-
питального строительства. Юго-Восточный админи-
стративный округ города Москвы» раздела 1 книги 6 
территориальной части правил землепользования и за-
стройки приложения к постановлению изложить в ре-
дакции согласно приложению 2 к настоящему постанов-
лению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М.Ш.

  
Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы34
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 29 октября 2019 г. № 1422-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 6
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства
Юго-Восточный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 35
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 29 октября 2019 г. № 1422-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 6
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и
предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства

Юго-Восточный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы36
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

 ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 29 октября 2019 года № 1423-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы  
от 25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс го-
рода Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановлений Правительства Москвы  
от 27 марта 2019 г. № 288-ПП, от 2 июля 2019 г. № 788-ПП):

1.1. Лист Н3-7-3-2 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Северо-Восточный адми-
нистративный округ города Москвы» раздела 1 книги 4 

территориальной части правил землепользования и за-
стройки приложения к постановлению изложить в ре-
дакции согласно приложению 1 к настоящему постанов-
лению.

1.2. Лист Н3-7-3-2 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Северо-Восточный административный 
округ города Москвы» раздела 1 книги 4 территориаль-
ной части правил землепользования и застройки прило-
жения к постановлению изложить в редакции согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М.Ш.

 
  

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 37
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 29 октября 2019 г. № 1423-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 4
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства

Северо-Восточный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы38
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 29 октября 2019 г. № 1423-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 4
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон
и предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства

Северо-Восточный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 39
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 29 октября 2019 года № 1424-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы  
от 25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс го-
рода Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановления Правительства Москвы  
от 29 января 2019 г. № 42-ПП), изложив листы E9-9-4-2, 
F9-7-3-1, E9-9-4-4, F9-7-3-3 карты градостроительного 

зонирования «Границы территориальных зон, подзон 
территориальных зон и предельные параметры разре-
шенного строительства, реконструкции объектов капи-
тального строительства. Поселение Рязановское города 
Москвы» раздела 1 книги 12 территориальной части пра-
вил землепользования и застройки приложения к поста-
новлению в редакции согласно приложению к настояще-
му постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М.Ш.

  

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы40
Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 29 октября 2019 г. № 1424-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12
Новомосковский административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон

и предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства

поселение Рязановское города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 41
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОЕКТА ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ, ОГРАНИЧЕННОЙ УЧАСТКОМ 

ЛЕНИНГРАДСКОГО ШОССЕ (В КРАСНЫХ ЛИНИЯХ), СТАРОПЕТРОВСКИМ ПРОЕЗДОМ,

 ПРИЛЕГАЮЩЕЙ К ТЕРРИТОРИИ ОБЪЕКТА ПРИРОДНОГО КОМПЛЕКСА № 137 СЕВЕРНОГО

 АДМИНИСТРАТИВНОГО ОКРУГА ГОРОДА МОСКВЫ «ПАРК У КИНОТЕАТРА «ВАРШАВА» 

ПО УЛ. ЗОИ И АЛЕКСАНДРА КОСМОДЕМЬЯНСКИХ»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 29 октября 2019 года № 1425-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы  
от 25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс го-
рода Москвы», постановлением Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении пра-
вил землепользования и застройки города Москвы» 
и пунктом 8.1 постановления Правительства Москвы  
от 30 апреля 2019 г. № 449-ПП «Об утверждении По-
ложения о составе, порядке подготовки, согласования 
и представления на утверждение проектов планировки 
территорий в городе Москве» Правительство Москвы по-
становляет:

1. Утвердить проект планировки территории, огра-
ниченной участком Ленинградского шоссе (в красных 

линиях), Старопетровским проездом, прилегающей  
к территории объекта природного комплекса № 137 
Северного административного округа города Москвы 
«Парк у кинотеатра «Варшава» по ул. Зои и Александра 
Космодемьянских» (приложение).

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М.Ш.

  

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 29 октября 2019 г. № 1425-ПП

Проект планировки территории, ограниченной участком Ленинградского шоссе (в красных линиях),  
Старопетровским проездом, прилегающей к территории объекта природного комплекса № 137  

Северного административного округа города Москвы «Парк у кинотеатра «Варшава»  
по ул. Зои и Александра Космодемьянских»

1. Пояснительная записка
Территория подготовки проекта планировки терри-

тории, ограниченной участком Ленинградского шоссе 
(в красных линиях), Старопетровским проездом, при-
легающей к территории объекта природного комплекса  
№ 137 Северного административного округа города Мос-
квы «Парк у кинотеатра «Варшава» по ул. Зои и Алексан-
дра Космодемьянских» площадью – 6,05 га, расположе-
на в районе Войковский Северного административного 
округа города Москвы и ограничена: 

– с северо-запада – площадью Ганецкого;
– с северо-востока – Старопетровским проездом;
– с юго-востока – границей территории объекта при-

родного комплекса № 137 Северного административного 
округа города Москвы «Парк у кинотеатра «Варшава» по 
улице Зои и Александра Космодемьянских»;

– с юго-запада – Ленинградским шоссе.
Территория подготовки проекта планировки терри-

тории расположена в красных линиях Ленинградского 
шоссе и Старопетровского проезда. 

Часть территории вдоль Старопетровского проезда, в 
отношении которой подготовлен проект планировки тер-
ритории, является объектом культурного наследия «Сквер 

у кинотеатра «Варшава», границы территории которо-
го утверждены постановлением Правительства Москвы  
от 9 февраля 1999 года № 89 «О принятии под государствен-
ную охрану вновь выявленных объектов садово-паркового 
искусства в качестве памятников истории и культуры и об 
утверждении проектных предложений по их границам».

В границах подготовки проекта планировки терри-
тории расположена станция метро «Войковская» За-
москворецкой линии метрополитена, с вестибюлями 
(северный) с выходом к Старопетровскому проезду и 
(южный) с выходом к улице Зои и Александра Космо-
демьянских (выход/вход осуществляется на обе стороны 
Ленинградского шоссе).

Проектом планировки территории предусматривает-
ся размещение торгово-офисного комплекса с подзем-
ным паркингом на 93 машино-места и эксплуатируемой 
кровлей, суммарной поэтажной площадью наземной ча-
сти в габаритах наружных стен – 11,6 тыс.кв.м (участки 
№№ 1, 2 на плане «Функционально-планировочная ор-
ганизация территории» и плане «Границы зон планируе-
мого размещения объектов»).

Для обеспечения транспортного обслуживания тер-
ритории предусматривается (№№ участков на плане 



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы42
«Функционально-планировочная организация террито-
рии» и плане «Границы зон планируемого размещения 
объектов»):

– реконструкция Старопетровского проезда на участ-
ке от Ленинградского шоссе до 4-го Новоподмосков-
ного переулка с шириной проезжей части 15,0 м и ор-
ганизацией 4-полосного движения в оба направления, 
устройством заездного кармана наземного городского 
пассажирского транспорта шириной 3,0 м напротив ки-
нотеатра «Варшава», организацией въезда-выезда в про-
ектируемый торгово-офисный комплекс, протяженно-
стью 0,24 км (участки №№ 11, 12);

– реконструкция проектируемого проезда № 52 с 
расширением проезжей части до 15,0 м и организацией 
4-полосного движения в оба направления протяженно-
стью 0,07 км (участок № 10);

– реконструкция отстойно-разворотной площадки 
на площади Ганецкого с фронтами посадки-высадки на-
земного городского пассажирского транспорта общей 
площадью 0,62 га (участок № 13);

– реконструкция отстойно-разворотной площадки у 
Ленинградского шоссе общей площадью 0,26 га (участок 
№ 15);

– реконструкция фронтов посадки-высадки пасса-
жиров вдоль проектируемого торгово-офисного ком-
плекса протяженностью 100 м (участок № 18);

– реконструкция фронтов посадки-высадки пасса-
жиров с обеих сторон Старопетровского проезда общей 
протяженностью 160 м (участки №№ 11, 12);

– организация автостоянки на площади Ганецкого на 
103 машино-места с организацией въезда-выезда на про-
ектируемый проезд № 52 (участок № 9).

Также проектом планировки территории предусмо-
трена реконструкция подземного пешеходного перехода, 
совмещенного с северным вестибюлем станции метро 
«Войковская» (участки №№ 15, 16, 18, 19).

В целях инженерного обеспечения проектируемой 
территории предусматривается:

– водоснабжение – реконструкция водопроводной 
сети протяженностью 0,1 км;

– канализование – ориентировочный объем сетевого 
строительства бытовой канализации Д=200 мм оценива-
ется в 0,1 км;

– дождевая канализация – отвод поверхностного 
стока от вновь размещаемых объектов может быть обе-
спечен путем прокладки дополнительной и частичной 
перекладки существующей сети дождевой канализации 
Д=400 мм общей протяженностью 0,3 км;

– теплоснабжение – строительство тепловых сетей 
2Д=100 мм протяженностью 0,15 км;

– электроснабжение – строительство (перекладка) 
кабельных линий 10 кВ общей протяженностью 0,35 км, 
строительство трансформаторной подстанции;

– телефонизация и радиофикация – строительство 
телефонной канализации с прокладкой волоконно-опти-
ческого кабеля L=0,02 км, перекладка телефонной канали-
зации L=0,2 км, установка телефонов-автоматов – 2 штуки.

Проектом планировки территории предусмотрены 
мероприятия по сохранению и обеспечению эксплу-
атационной надежности существующих инженерных 
коммуникаций, попадающих в зону проведения работ, 
с установлением границ охранных зон либо переустрой-
ству коммуникаций (выполняется при необходимости).

Мероприятия по сохранению и переустройству ин-
женерных коммуникаций определяются техническими 
условиями и уточняются на следующих стадиях проекти-
рования.

Для обеспечения строительства торгово-офисно-
го комплекса необходимо исключение застраиваемого 
участка из границ улично-дорожной сети путем коррек-
тировки красных линий Ленинградского шоссе. Застраи-
ваемый участок определяется как территория земельных 
участков нежилых зданий.

Для организации автостоянки на 103 машино-места 
необходимо исключение участка из границ улично-до-
рожной сети путем корректировки красных линий Ста-
ропетровского проезда. 

В составе проекта планировки территории подго-
товлен план «Межевание территории», в котором опре-
делены границы земельных участков территории обще-
го пользования, участки существующих и планируемых 
к размещению объектов капитального строительства, 
установлены ограничения использования земельных 
участков.

Характеристики земельных участков представлены в 
разделе 3 таблицы «Характеристика земельных участков 
территории» к плану «Межевание территории».

Для реализации планировочных решений проек-
та планировки территории предлагается снос объекта 
торгово-бытового назначения в соответствии с планом 
«Межевание территории» в установленном законом по-
рядке. Снос объектов жилых зданий, объектов здраво-
охранения, объектов образования не предусматривается 
проектом. 

Проектные решения, утвержденные постановлением 
Правительства Москвы от 19 апреля 2016 г. № 181-ПП 
«Об утверждении проекта планировки территории транс-
портно-пересадочного узла «Войковская», действуют  
в части, не противоречащей настоящему проекту плани-
ровки территории.



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 43

2.
 Т

аб
ли

ца
 «

У
ча

ст
ки

 т
ер

ри
то

ри
и 

(з
он

ы
) п

ла
ни

ру
ем

ог
о 

ра
зм

ещ
ен

ия
 о

бъ
ек

то
в»

 и
 «

О
бъ

ек
ты

 к
ап

ит
ал

ьн
ог

о 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а»

к 
п

ла
н

у 
«Ф

ун
кц

и
он

ал
ьн

о-
п

ла
н

и
ро

во
чн

ая
 о

рг
ан

и
за

ц
и

я 
те

рр
и

то
ри

и
» 

и
 п

ла
н

у 
«Г

ра
н

и
ц

ы
 з

он
 п

ла
н

и
ру

ем
ог

о 
ра

зм
ещ

ен
и

я 
об

ъе
кт

ов
»



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы44



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 45



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы46



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 47



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы48



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 49



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы50



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 51



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы52



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 53



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы54



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 55



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы56
3.

 Т
аб

ли
ца

  «
Х

ар
ак

те
ри

ст
ик

а 
зе

м
ел

ьн
ы

х 
уч

ас
тк

ов
 т

ер
ри

то
ри

и»
к 

п
ла

н
у 

«М
еж

ев
ан

и
е 

те
рр

и
то

ри
и

»



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 57



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы58



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 59



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы60



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 61



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы62



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 63



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы64



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 65

Реализацию проекта планировки территории предпо-
лагается осуществить в один этап.

В рамках реализации проекта планировки террито-
рии предусматривается выполнение следующих меро-
приятий:

Мероприятия по осуществлению строительства объ-
ектов: 

– строительство торгово-офисного комплекса с под-
земным паркингом  на 93 машино-места и эксплуатируе-
мой кровлей (участки №№ 1, 2 на плане «Функциональ-
но-планировочная организация территории» и плане 
«Границы зон планируемого размещения объектов»);

– освобождение территории от объектов, предла-
гаемых к сносу в установленном законом порядке, об-
щей площадью 1058,9 кв.м. (участки №№ 1, 18 на плане 
«Функционально-планировочная организация террито-
рии» и плане «Границы зон планируемого размещения 
объектов»).

Мероприятия по развитию транспортной инфра-
структуры территории (№№ участков на плане «Функ-
ционально-планировочная организация территории» 
и плане «Границы зон планируемого размещения  
объектов»):

– реконструкция Старопетровского проезда на участ-
ке от Ленинградского шоссе до 4-го Новоподмосков-
ного переулка с шириной проезжей части 15,0 м и ор-
ганизацией 4-полосного движения в оба направления, 
устройством заездного кармана наземного городского 
пассажирского транспорта шириной 3,0 м напротив ки-
нотеатра «Варшава», организацией въезда-выезда в про-
ектируемый торгово-офисный комплекс протяженно-
стью 0,24 км (участки №№ 11, 12);

– реконструкция проектируемого проезда № 52  
с расширением проезжей части до 15,0 м и организацией 
4-полосного движения в оба направления протяженно-
стью 0,07 км (участок № 10);

– реконструкция отстойно-разворотной площадки 
на площади Ганецкого с фронтами посадки-высадки на-
земного городского пассажирского транспорта общей 
площадью 0,62 га (участок № 13);

– реконструкция отстойно-разворотной  площадки у 
Ленинградского шоссе общей площадью 0,26 га (участок 
№ 15);

– реконструкция фронтов посадки-высадки пасса-
жиров вдоль проектируемого торгово-офисного ком-
плекса протяженностью 100 м (участок  № 18);

– реконструкция фронтов посадки-высадки пасса-
жиров с обеих сторон Старопетровского проезда общей 
протяженностью 160 м (участки №№ 11, 12);

– организация автостоянки на площади Ганецкого на 
103 машино-места с организацией въезда-выезда на про-
ектируемый проезд № 52 (участок № 9);

– реконструкция подземного пешеходного перехода, 
совмещенного с северным вестибюлем станции метро 
«Войковская» (участки №№ 15, 16, 18, 19).

В связи с размещением объектов капитального 
строительства требуется осуществить их обеспечение 
общегородскими коммуникациями и сооружениями, 
переустройством инженерных коммуникаций для высво-
бождения территории под застройку, новое строительство 
и реконструкцию инженерных коммуникаций и объектов.

Мероприятия по развитию инженерно-технического 
обеспечения территории:

– водоснабжение – реконструкция водопроводной 
сети протяженностью 0,1 км;

– канализование – ориентировочный объем сетевого 
строительства бытовой канализации Д=200 мм оценива-
ется в 0,1 км;

– дождевая канализация – отвод поверхностного 
стока от вновь размещаемых объектов может быть обе-
спечен путем прокладки дополнительной и частичной 
перекладки существующей сети дождевой канализации 
Д=400 мм общей протяженностью 0,3 км;

– теплоснабжение – строительство тепловых сетей 
2Д=100 мм протяженностью 0,15 км;

– электроснабжение – строительство (перекладка) 
кабельных линий 10 кВ общей протяженностью 0,35 км, 
строительство трансформаторной подстанции;

– телефонизация и радиофикация – строительство 
телефонной канализации с прокладкой волоконно-оп-
тического кабеля L=0,02 км, перекладка телефонной ка-
нализации L=0,2 км, установка телефонов-автоматов –  
2 штуки.

Мероприятия по улучшению экологического состоя-
ния окружающей среды (№№ участков на плане «Функ-
ционально-планировочная организация территории» и 
плане «Границы зон планируемого размещения объек-
тов»):

– для офисных помещений, ориентированных на Ле-
нинградское шоссе и разворотное трамвайное кольцо, 
предусмотреть шумозащитное остекление с эффектив-
ностью 15–20 дБА (участки №№ 1, 2);

– обоснование размера санитарно-защитной зоны 
для торгово-офисного комплекса и отстойно-разворот-
ных площадок (участки №№ 1, 2, 13, 15) выполняется в 
соответствии с СанПиН 2.2.1/2.1.1-1200-03 «Санитарно-
защитные зоны и санитарная классификация предпри-
ятий, сооружений и иных объектов».

4. Перечень мероприятий по реализации проекта планировки
территории и последовательность их выполнения.



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы66



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 67



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы68



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 69



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы70

ИНФОРМАЦИЯ

СООБЩЕНИЕ О ПЛАНИРУЕМОМ ИЗЪЯТИИ ДЛЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

НУЖД ОБЪЕКТОВ НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА, РАСПОЛОЖЕННЫХ В ГРАНИЦАХ ЗОН 

ПЛАНИРУЕМОГО РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТА НА ТЕРРИТОРИИ МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНОЙ 

ОБЩЕСТВЕННОЙ ЗОНЫ № 10 РЯЗАНСКОГО РАЙОНА ГОРОДА МОСКВЫ

Цель изъятия для государственных нужд объектов не-
движимого имущества – освобождение территорий пла-
нируемого размещения объекта на территории много-
функциональной общественной зоны № 10 Рязанского 
района города Москвы.

Границы зон планируемого размещения объекта на 
территории многофункциональной общественной зоны 
№ 10 Рязанского района города Москвы, утверждены 
постановлением Правительства Москвы от 18.10.2019  
№ 1366-ПП.

Изъятие и предоставление компенсации за изыма-
емые объекты недвижимого имущества будут происхо-
дить в рамках действующего законодательства в соот-
ветствии со статьями 49, 56.5, 56.8 Земельного кодекса 
Российской Федерации, статьями 279 и 281 Граждан-
ского кодекса Российской Федерации, статьями 9–11  
и 28 Федерального закона от 05.04.2013 № 43-ФЗ «Об 
особенностях регулирования отдельных правоотноше-
ний в связи с присоединением к субъекту Российской 
Федерации – городу федерального значения Москве 

территорий и о внесении изменений в отдельные зако-
нодательные акты Российской Федерации».

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ного объекта прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информацию 
о предполагаемом изъятии земельных участков и (или) 
иных объектов недвижимого имущества для государ-
ственных нужд по телефону: 

8 (495) 957-75-00 доб. 55-229
Правообладатели подлежащих изъятию объектов 

недвижимого имущества, права которых не зарегистри-
рованы, могут подать заявления об учете прав на объ-
екты недвижимого имущества с приложением копий 
документов, подтверждающих права на указанные объ-
екты недвижимого имущества. Такие заявления могут 
быть направлены заказным письмом с уведомлением 
о вручении в Департамент городского имущества горо-
да Москвы на имя заместителя руководителя Прусако-
ву Наталию Васильевну по адресу: 125993, г. Москва, 
1-й Красногвардейский проезд, д. 21, стр. 1.



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 71



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы72

Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. —  Главный редактор

Жигайлов Э.А.  Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. —  главный редактор

Трухачев А.В. зам. главного редактора

Акульшин П.А. ответственный секретарь

Арутюнян А.Г. от вет ст вен ный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Из да ет ся с 1940 го да

Вы хо дит шесть ра з в ме сяц

Уч ре ди тель и издатель
АО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Из да ние за ре ги с т ри ро ва но Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС77�23585 от 01.03.2006

Ад рес ре дак ции:
123022, г. Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, стр. 1, офис 25 
Тел.: 8 (495) 357�20�10
Факс: 8 (499) 259�46�68

Адрес для корреспонденции: 
123022, г. Москва, а/я 36

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 357�20�10
Факс: 8 (499) 259�76�15
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
www.vestnik.mos.ru

Спецвыпуск № 47 журнала «Вестник Мэра  
и Правительства Москвы»

Под пи са но в пе чать 01.11.19
Дата выхода в свет 05.11.2019

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Ти раж 3300 экз.

Уважаемые подписчики!
Оформить подписку на журнал 

«Вестник Мэра и Правительства Москвы» 

(6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (499) 259-76-15,

или на сайте

w w w. v e s t n i k . m o s . r u




